# 澳門特別行政區

## 行政長官辦公室

# 第 38/2019 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據經第93/2007號行政長官批示核准並經第152/2010號行政長官批示修改的《漁業發展及援助計劃規章》第九條第三款及第五款的規定,作出本批示。

- 一、委任郭趣歡為漁業發展及援助計劃評審委員會成員,任期由二零一九年三月二十九日起至二零二一年五月二日止。
- 二、委任唐玉萍為漁業發展及援助計劃評審委員會成員,自 二零一九年五月三日起為期兩年。
- 三、續任下列人士為漁業發展及援助計劃評審委員會成員, 自二零一九年五月三日起為期兩年:
  - (一) 主席——曹賜德;
  - (二)委員——李榮勝;
  - (三)委員——梁帶福;
  - (四)委員——江銳輝;
  - (五)委員---陳明金。

四、上三項所指的評審委員會成員有權每月收取金額相當於 公職薪俸表100點的50%作為報酬。

五、自二零一九年三月二十九日起終止郭虔漁業發展及援助 計劃評審委員會成員之職務。

六、本批示自公佈翌日起產生效力。

二零一九年三月七日

行政長官 崔世安

# 第 39/2019 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據第3/2007號行政法規《漁業發展及援助基金》第五條第二款及第四款的規定,作出本批示。

一、委任以下人士為漁業發展及援助基金行政管理委員會成員,自二零一九年三月二十九日起為期兩年:

# REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

# GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO

#### Despacho do Chefe do Executivo n.º 38/2019

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos dos n.ºs 3 e 5 do artigo 9.º do Regulamento do Plano de Desenvolvimento e Apoio à Pesca, aprovado pelo Despacho do Chefe do Executivo n.º 93/2007, com as alterações introduzidas pelo Despacho do Chefe do Executivo n.º 152/2010, o Chefe do Executivo manda:

- 1. É nomeada Kuok Choi Fun como membro da Comissão de Apreciação relativa ao Plano de Desenvolvimento e Apoio à Pesca, pelo período entre 29 de Março de 2019 e 2 de Maio de 2021.
- 2. É nomeada Tong Iok Peng como membro da Comissão de Apreciação relativa ao Plano de Desenvolvimento e Apoio à Pesca, pelo período de dois anos, a partir de 3 de Maio de 2019.
- 3. É renovado o mandato dos seguintes membros da Comissão de Apreciação relativa ao Plano de Desenvolvimento e Apoio à Pesca, pelo período de dois anos, a partir de 3 de Maio de 2019:
  - 1) Presidente Chou Chi Tak;
  - 2) Membro Lei Veng Seng;
  - 3) Membro Leung Tai Fok;
  - 4) Membro Kong Ioi Fai;
  - 5) Membro Chan Meng Kam.
- 4. Os membros da comissão referidos nos números anteriores têm direito a uma remuneração mensal correspondente a 50% do índice 100 da tabela indiciária dos vencimentos da função pública.
- 5. Cessa as funções de Kuok Kin como membro da Comissão de Apreciação relativa ao Plano de Desenvolvimento e Apoio à Pesca, a partir de 29 de Março de 2019.
- O presente despacho produz efeitos no dia imediato ao da sua publicação.
  - 7 de Março de 2019.
  - O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

# Despacho do Chefe do Executivo n.º 39/2019

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos dos n.ºs 2 e 4 do artigo 5.º do Regulamento Administrativo n.º 3/2007 (Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca), o Chefe do Executivo manda:

1. São nomeados como membros do Conselho Administrativo do Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca, pelo período de dois anos, a partir de 29 de Março de 2019, os seguintes:

正選成員郭虔,代任人朱振威。

- 二、續任下列人士為漁業發展及援助基金行政管理委員會 成員,自二零一九年三月二十九日起為期兩年:
  - (一)正選成員鄧應銓,代任人蔡燕萍;
  - (二)正選成員蕭錦明,代任人陳婷歡;
  - (三)正選成員財政局代表黃羨虹,代任人羅鵲萍。
  - 三、本批示自公佈翌日起產生效力。
  - 二零一九年三月七日

行政長官 崔世安

#### 批示摘錄

透過行政長官二零一九年三月七日批示:

庄永桑——根據現行《行政長官及司長辦公室通則》第十八 條第一款、第二款、第四款及第十九條第五款的規定,以定期委 任方式委任為行政長官辦公室顧問,由二零一九年三月七日至 十二月十九日。

二零一九年三月十一日於行政長官辦公室

辦公室代主任 盧麗卿

- Kuok Kin como membro efectivo; Chu Chan Wai como substituto.
- 2. É renovado o mandato dos seguintes membros do Conselho Administrativo do Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca, pelo período de dois anos, a partir de 29 de Março de 2019:
- 1) Tang Ieng Chun como membro efectivo, e Choi In Peng como substituto;
- 2) Jorge Siu Lam como membro efectivo, e Chan Teng Fun como substituto;
- 3) Wong Sin Hung Cecília, representante da Direcção dos Serviços de Finanças, como membro efectivo, e Lo Cheok Peng como substituto.
- 3. O presente despacho produz efeitos no dia imediato ao da sua publicação.

7 de Março de 2019.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

#### Extracto de despacho

Por despacho de S. Ex.<sup>a</sup> o Chefe do Executivo, de 7 de Março de 2019:

Chong Weng San — nomeado, em comissão de serviço, assessor do Gabinete do Chefe do Executivo, nos termos dos artigos 18.°, n.° 1, 2 e 4, e 19.°, n.° 5, do Estatuto do Gabinete do Chefe do Executivo e dos Secretários, na redacção vigente, de 7 de Março a 19 de Dezembro de 2019.

Gabinete do Chefe do Executivo, aos 11 de Março de 2019. A Chefe do Gabinete, substituta, Lo Lai Heng.

#### 政府總部輔助部門

# 批示摘錄

透過簽署人二零一九年一月十六日的批示:

甘志杰——根據現行《澳門公共行政工作人員通則》第 四十五條的規定,其自二零一九年三月十三日在檢察長辦公室擔 任職務之日起,自動終止以長期行政任用合同方式在政府總部 輔助部門擔任第二職階二等行政技術助理員之職務。

透過行政長官二零一九年二月十九日批示:

楊鉅安——根據現行第14/2009號法律《公務人員職程制 度》第十條第二款、第十二條第三款,以及第12/2015號法律《公 共部門勞動合同制度》第五條第一款的規定,以行政任用合同方

# SERVIÇOS DE APOIO DA SEDE DO GOVERNO

## Extractos de despachos

Por despacho da signatária, de 16 de Janeiro de 2019:

Kam Chi Kit – cessa, automaticamente, as funções de assistente técnico administrativo de 2.ª classe, 2.º escalão, em regime de contrato administrativo de provimento de longa duração, dos SASG, nos termos do artigo 45.º do ETAPM, em vigor, a partir de 13 de Março de 2019, data em que inicia funções no Gabinete do Procurador.

Por despacho de S. Ex.ª o Chefe do Executivo, de 19 de Fevereiro de 2019:

Ieong Koi On — contratado por contrato administrativo de provimento, pelo período experimental de seis meses, como técnico de 2.ª classe, 1.º escalão, índice 350, nos SASG, nos termos dos artigos 10.°, n.º 2, e 12.°, n.º 3, da Lei n.º 14/2009